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[Aksel Larsen.] 
valg til folketinget. (Mandatberegningen 
m. v.). 

Det drejer sig om ændringer i folketings- 
valgloven, dels vedrørende valgretsalderen, 
dels vedrørende beregningen af mandatfor- 
delingen, nemlig om ophævelse af de gæl- 
dende såkaldte spærreregler, og endelig om 
pligt til offentlig regnskabsaflæggelse for 
partier, der opstiller til folketingsvalg. 

Det var et betydeligt fremskridt, der skete, 
da valgretsalderen nedsattes til 21 år, og 
man kan vist sige, at den frygt for følgerne 
af en lavere valgretsalder, der næredes i 
visse kredse, af valget den 22. september 
blev dokumenteret som ubegrundet. Det er 
imidlertid forslagsstillernes opfattelse, at 
valgretsalderen bør nedsættes yderligere. 
21 års valgretsalder betyder i gennemsnit 
23 års valgretsalder, da der Qrdinært er fire 
år mellem såvel folketings- som kommune- 
valg. Derfor foreslår vi, at valgretsalderen 
fastsættes til 18 år, hvilket efter samme 
beregningsmåde giver en gennemsnitsalder 
på 20 år. Der bør ikke herske tvivl om, at 
Danmarks ungdom er moden og ansvars- 
bevidst nok til at øve indflydelse på sam- 
fundets anliggender, og den ungdom, som 
samfundet kræver skat af, og som man 홢 
så længe et militærvæsen opretholdes 홢 
anser for gammel nok til at lære krigstje- 
neste, bør ikke forholdes retten til at stem- 
me ved offentlige valg. 

Vore øvrige ændringsforslag er identiske 
med de forslag, vi fremsatte i folketings- 
året 1963-64, men som ikke nåede at blive 
færdigbehandlet. Vi anser det for rimeligt, 
at et parti skal kunne dokumentere en vis 
tilslutning i befolkningen for at kunne del- 
tage i folketingsvalg med mulighed for 
også at deltage i fordelingen af tillægsman- 
daterne. Når et parti opfylder de krav, 
valgloven stiller herom, bør det imidlertid 
også have adgang til at blive repræsenteret 
i folketinget i forhold til den andel i de af- 
givne stemmer, det har opnået. 

Den adgang er ikke sikret efter de spær- 
reregler, der indførtes i valgloven i 1953, og 
heller ikke nu, skønt reglerne er blevet 
mildnet noget i. 1961. Et  parti kan kun op- 
nå tillægsmandater, hvis det enten har op- 
nået et kredsmandat i en amts- eller stor- 
kreds, eller hvis det i to af landets tre om- 

råder har opnået det for området gennem- 
snitlige antal stemmer til et kredsmandat, 
eller hvis det i hele landet har opnået 
mindst 2 pet. af samtlige afgivne stemmer. 
I realiteten betyder dette, at medmindre et 
parti har fået stemmer til 3 eller 4 manda- 
ter, får dets vælgere overhovedet ingen re- 
præsentation i folketinget. Vi foreslår, at 
man, hvad mandatberegningen angår, fører 
valgloven tilbage til den skikkelse, den hav- 
de fra 1920 til 1953, således at et af inden- 
rigsministeriet godkendt parti kan være med 
ved fordelingen af tillægsmandaterne, når 
det blot i et af landets tre området har op- 
nået et stemmetal, der svarer til, hvad der 
for hele landet i gennemsnit kræves til et 
folketingsmandat (kredsmandater og tillægs- 
mandater under ét). Denne beregningsmåde 
stod sin prøve i 34 år, og det var et demo- 
kratisk tilbageskridt, at man forlod den. 

Vi foreslår endvidere i valgloven indført 
en bestemmelse om offentlig regnskabsaf- 
læggelse for partier, der vil deltage i folke- 
tingsvalg. Det er for os at se ganske enkelt 
sådan, 'at vælgerne bør vide, hvilke kredse 
og interesser der finansierer de partiers ar- 
bejde og agitation, som ønsker at få væl- 
gernes stemmer. Når man ser på den agita- 
tion, partierne bedrev forud for folkeafstem- 
ningen om jordlovene og forud for folke- 
tingsvalget, og når man betænker, at der 
var partier, som efter de fremkomne, gan- 
ske vist ukontrollerede oplysninger var i 
stand til at anvende 4 mill. kr. på den sid- 
ste valgkamp, så må man vist erkende, at 
oplysning om partiernes finansielle kilder 
bør ud til vælgerne. Åbenhed og offentlig- 
hed om partiernes regnskaber vil også bi- 
drage til at få megen usund snak til at for- 
stumme, og det burde alle være interesse- 
ret i. 

I tilslutning til dette lovforslag fremsæt- 
ter vi som et særligt lovforslag forslag til 
lov om ændring af valgretsalderen til folke- 
tinget. Dette er nødvendiggjort af grundlo- 
vens bestemmelse om, at valgretsalderen 
kun kan ændres, når en særlig lov herom 
er vedtaget af folketinget og derpå ved 
folkeafstemning stadfæstet af vælgerne. 

Jeg anbefaler lovforslagene til tingets vel- 
villige behandling og håber, at denne må 
blive færdiggjort inden folketingsårets slut- 
ning. 


